
 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

1/3 

 

PUBBLICATO il 03/02/2020 

 

Provvedimento Rep. n. 682/2020   Prot. n. 20628 del  03/02/2020   

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI 

LOCALI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE – DIMEVET, VIA 

TOLARA DI SOPRA 50/58 – OZZANO DELL’EMILIA 

CODICE CIG: 7899586098- CUP J73G16000370001 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 2766/2019, Prot. n. 85264 del 

15.04.2019 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo 

di € 550.000,00 (IVA e somme a disposizione incluse) come dettagliato 

nel quadro economico di spesa predisposto dal RUP;  

VISTO il Provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e 

Sanità 4522/2019 - Prot. n. 119630 del 03.06.2019 con il quale è stata 

disposta: 

- l’indizione di una procedura aperta, per lavori di “Lavori di 

completamento per rifunzionalizzazione locali Dipartimento Scienze 

Mediche Veterinarie–Via Tolara di Sopra, 50/58 – Ozzano Emilia” , ai 

sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il minor prezzo ai sensi dell’art. 

36 co. 9-bis del D.lgs. 50/2016; 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara e la pubblicazione 

secondo la normativa vigente: 

 

VISTO il proprio provvedimento dirigenziale Rep. n. 7542/2019 Prot. n.  

235269 IX/2 del 03.10.2019, con il quale sono state disposte le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e ammissioni all'esito della 

verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

PRESO ATTO del verbale della seduta del 21.11.2019, dal quale risultano i ribassi 

percentuali offerti dai concorrenti, la soglia di anomalia, le imprese 

escluse automaticamente, come da allegato al presente provvedimento, 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

2/3 

e la proposta di aggiudicazione dell’appalto, formulata dal Responsabile 

Unico della Procedura di gara a favore della RTI Costruzioni Generali 

Albetum Srl-Cristini Pasquale e Mauro Impianti Tecnologici Srl, 

C.F/P.I. 02521330601 - – PEC: costruzionigeneralialbetumsrl@pec.it, 

che ha offerto un ribasso del 25,012%  sull’importo dei lavori a base di 

gara e un prezzo complessivo pari a € 242.720,02 oltre oneri per 

l’attuazione delle misure di sicurezza pari ad € 6.321,52 ed IVA, ai 

sensi di legge; 

 

PRESO ATTO della verifica effettuata dal RUP, relativamente ai costi della 

manodopera, del rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO  che l’avviso sui risultati della procedura dovrà essere pubblicato 

secondo quanto previsto dall’art. 36, co. 9 D.Lgs. 50/2016 e D.M. MIT 

del 02.12.2016: 

- sull’Albo pretorio del Comune di Ozzano Emilia; 

-  sul profilo di Committente dell’Università di Bologna; 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 

 

VERIFICATA la sopra detta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016 punto 

ODG 11/01 e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 

107482 del 15 novembre 2016 

 

 

DISPONE 

 

- L’approvazione  della proposta del  Responsabile Unico della Procedura di gara e l'aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori di completamento per la rifunzionalizzazione dei locali del Dipartimento di 

Scienze Mediche Veterinarie – DIMEVET - Via Tolara di Sopra, 50/ 58  –  Ozzano Emilia  alla 

RTI Costruzioni Generali Albetum Srl - Cristini Pasquale e Mauro Impianti Tecnologici Srl, Via Casa 

Giamosca, 19, 03041 Alvito (FR), C.F/P.I. 02521330601 – PEC: 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

3/3 

costruzionigeneralialbetumsrl@pec.it, che ha offerto un ribasso del 25,012% sull’importo dei lavori a 

base di gara e un prezzo complessivo pari a € 242.720,02 oltre oneri per l’attuazione delle misure di 

sicurezza pari ad € 6.321,52 ed IVA. 

 

- L'approvazione dell’avviso di appalto aggiudicato nel testo allegato e la pubblicazione ai sensi 

della normativa vigente. 

 

L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti. 

 

           Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

Allegati  

1) Prospetto ribassi offerti, soglia di anomalia, imprese escluse automaticamente 

2) : Avviso di appalto aggiudicato 

 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso entro trenta giorni al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna – Sede di Bologna. 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

